ADVERSARIJ videri volunt doctrinam operum præclare tradere, cum plerumque tantum de externa hypocrisis dicant, aut de humanis ceremonijs. Operum vero primæ tabulæ, & fontem bonorum operum ignorant & obstruunt. Nihil dicunt de fide, quæ est fiducia misericordix & gratiæ ecclesiæ liberationis, necessaria in omni inuocatione. Sublata autem hæc vincit dubitatio, quæ aut contemnit Deum, aut fugit iratum, & non vere inuocat. Porro hanc dubitationem hypocrisis & approbationem confirmant, negant fidem intelligendam esse fiduciam misericordix Dei, sed tantum significare noticiam qualis est in Diabolis. Preterea dolendum est, ita depravari doctrinam Prophetarum & Apostolorum, ac potius acerbissimi cruciatus perferendi sunt, quam contemendum in his dictis, fidem non significare fiduciam misericordix Dei. Credidit Abraham Deo, &c. Item, Iustificati fide pacem habent. Item: Per Christum habemus accessum fide. Item: Nunc accessum habetis in fide filij Dei. Non sinamus eludi & depravari hæc dicta, sed certo sciamus ea concionari nobis de fiducia misericordix, & in omni inuocatione discamus ad Deum accedendum esse fiducia misericordix, nec recipi nos propter nostram dignitatem.

Et præcipuum opus bonum hæc ipsa fides seu fiducia misericordix, quæ exercenda in omnibus vitæ periculis, & in omni inuocatione. Dum inuocatur, credit se Deo placere propter promissionem, & quia se vocatum esse ad hanc obedientiam in sua functione, obtemperat & expectat à Deo gubernationem periculorum. Hic intellectus discernit veram Ecclesiam Dei à reliqua multitudine. Vnde honeste Cicero, bene meretur de toto genere humano in gubernatione Reipublicæ, imo intelligit etiam Deum esse vnâ quandam mentem, causam boni, vt definiuit Plato, & simulacra illius

qua colebat, nihil habere numinis: Sed tamen postea de prouidentia obruitur mens Ciceronis dubitatione, quia ignorat promissum Dei, dubitat se & alios exaudiri, & iuuari ab eo, præsertim in amirantibus, in quibus etiam irascitur Deo deserenti. Talis est & al. Interest igitur inter Ciceronem & Ieremiam. Ieremias seruit in Reipub. sed huic operi præluet fides. Statuit Ieremias se Deo placere & exaudiri, ac seruari à Deo, etiamsi videt se ingenti mole calamitatum obrui, deleri patriam, ciues dissipari, multos manifesto beneficio diuino seruatos deficere à Deo, grassari inter se mutuis caecibus, postremo & sese mactari. Talia spectacula Ciceroni obiecta, prius miserunt eum in tenebras & infinitam dubitationem. Nec potest humana mens sine fide aliud cogitare, quam quod apud Lucazum dicitur:

Anne nihil postum est? sed fors incerta vagatur,
Fertq; refertq; vices, & habent mortalia casum.

Sed tales dubitationes vicit Ieremias, & ingenti constantia sensit se Deo placere, & hac fide perijt & expectauit bonos euentus suæ gubernationis, qui post annos septuaginta secuti sunt. De hoc interiore cultu præcipit Christus inquiens, Veri adoratores adorabant Patrem in Spiritu & veritate, id est, spiritualibus & veris motibus, timore, poenitentia, fide & inuocatione, & similibus. Et hunc cultum vocat Paulus rationalem, λογικόν, videlicet, in quo mens intelligit Deum, agnoscit iram Dei, & rursus fide se sustentat, & quidem fides inuenerit filium Dei, & agnoscit nos propter Christum Mediatorem recipi à Deo. De hoc cultu interiore & Iesaias concionatur, taxans hypocritas, qui putabant cultum esse externam disciplinam & ceremonias templi. Sic igitur inquit, Hæc dicit Dominus, Ad quem respiciam? Ad afflictum & contritum spiritu, & trementem firmos meos. Ita & Psalm. 49. taxat superstitionem externorum cultuum, & flagitat interiores cultus & veram inuocationem, Inuocant me in lege tribulationis, &c. Hæc satis sit breuiter monuisse de prima questione, & de interiore cultu. Iam cum tanta sit infirmitas humana mens, tanta dubitatio, cum hæc infirma natura hominum natura sit ingenti mole calamitatum, quæri mox solet, quomodo possint præstare veros cultus.

DE SECUNDA QVÆSTIONE.

Quomodo possunt fieri bona opera?

NON indulgendum est ignauiæ humanæ, sed sæpe dixi externos motus humana diligentia, & humanis viribus utcumq; regi posse, & Deum postulare hanc diligentiam, vt scriptum est: Lex est iniustus

iniustis posita. Item: Ne contristetis Spiritum sanctum. Sed interiore obedientia non potest incoari sine agnitione Euangelij, & sine Spiritu sancto. Primum enim dilectio Dei existere non potest, nisi prius audita voce Euangelij de remissione. Mens ignara reconciliationis, aut contemnit Deum, aut fugit iratum: Ideo non potest interior dilectio, nisi prius audita voce Euangelij de reconciliatione. Exemplarissima sunt. Ut igitur dilectio oriatur, necesse est præcedere, hoc est, fiduciam misericordiae, de qua diximus. Iam & hoc ostendendum est, cum fide eriguntur perterrefactæ mentes, simul datur Spiritus sanctus, qui excitat novos motus in corde, congruentes legibus. Et sic dari Spiritum sanctum, clare docet Paulus Galat. 3. Ut promissionem Spiritus accipiamus per fidem, & hanc ipsam condonationem, & præcipuos effectus Spiritus sancti, dulcissimis verbis descriptis Zacharias cap. 12. Effundam super domum David Spiritum gratiae & precum. Vocat Spiritum gratiae, eo quod testificatur in cordibus nostris, quo Deus sit nobis propitius, cum videlicet mouet corda, ut promissioni assentiamur, & statuamus nos à Deo recipi. Deinde conagnouimus misericordiam Dei, inuocamus, diligimus, & subiectionem nos ei. Nominat igitur postea spiritum precum. Complexus est igitur præcipuos cultus, qui sunt fontes vniuersæ obedientiæ, scilicet inuocationem. Sumamus autem ex hoc dicto, & doctrinam & adorationem. Mentinerimus in hoc ipso dicto nobis præcipi, ut horum cultus præstemus, ut credamus Deo, & inuocemus eum. Excitatur igitur & contristatur Spiritus sanctus, extincta fide, & conturbata reuocacione per lapsus malæ conscientiae. **P**ost lapsum humani generis secuta est ingens infirmitas, & accedunt insidiæ Diaboli, qui odio Dei grassatur in genus humanum, studet augere aduersus Deum contumaciam, contumelias, blasphemias, impellit ad varia peccata imbecillum hominum naturam, incitat praua ingenia ad fingendum opiniones contra verbum Dei, dissipat Ecclesiam & regna, & uertit orbem terrarum iniustis bellis, pellit Ecclesiam ex hospitio, ut eam dissipet ac deleat. Ita primum incendit Cain luore de obitu fratris, eaq; cædes non solum ipsum Abel, sed etiam parentes interfecisset, nisi diuinitus sustentati fuissent. Hæc exempla tristiciorum casuum in toto genere humano quotidiana sunt. Quam miserabiles exitus fuerant summorum virorum, Saul, Ionathas, Heli, Heli, Priami, Achillis, Aiæcis, Pompeij, Cesaris, & innumerabilium aliorum. Deniq; notæ sunt querelæ de inconstantiâ fortunæ, de tantis ruini. florentis fortunæ: Nescis quid serus vesper vehat. Et subito casu. quæ valere, ruunt. **Q**UANTVM igitur vniuersum genus humanum in perpetuis periculis versatur, tamen Ecclesia multo durius concutitur: Quia Diabolus vehementius eam oppugnat.

statum in Genesi dictum est, Serpens mordebit calcaneum eius, venenato morfu non exiguum vulnus infixit Dauidi, ita singulatur tanquam leo rugiens, vagabundus, & quærens quem detur. Quanta seuitia grassatus est in Ecclesiam, postquam Mahometus furor creuit annos iam nongentos? quæ ruinæ Ecclesiarum seuitæ sunt? quæ iam est regnorum species in tantis Regum dissensionibus? quid aliud cogitari potest, quam breui Turcas reliqua Europa perdituros esse? CVM igitur res ostendat, grassari Diabolum & insidiari nobis, & manifesta sit infirmitas humanæ naturæ, opponatur auxilium nobis ostensum in Euangelio.

Quodnam?

I. **POLLICETUR** filius Dei seipsum nobis affuturum esse, & depellere Diaboli seuitiam. Ideo inquit Iohannes: Ad hoc apparuit filius Dei, vt destruat opera Diaboli, peccatum, mortem, blasphemias, dissipationes, quas molitur Diabolus. Sic seruati sunt Adam & Eua in luctu, intuentes in promissionem, fide se sustentarent, & petierunt à Deo aliam sobolem, per quam propagaretur veritas, & cetera. Et protexit eos filius Dei aduersus Diabolum, & Spiritum sancto erexit mœstas mentes. Sic Iacob inquit de filio Dei, Angelus qui me eripuit ex cunctis malis, benedicat pueris istis. Nam hæc propria sunt filij Dei officia, benedicere & liberare à cunctis malis, ab ira Dei, à morte æterna, & pœnis alijs, iram Dei comitantibus. Et apud Iesaiam vocatur Christus Emanuel, id est, nobiscum Deus, quod nobis assit opulator. Excubat igitur pro nobis, & depellit Diabolum.

PRAETEREA effundit Spiritum sanctum in corda inuocantium: Ideo dicitur Iohan. 14. Non relinquam vos orphanos, quod peretis in nomine meo, faciam, & ego rogabo Patrem, & alium Paraclitum dabit vobis, Spiritum veritatis, &c. Hæc auxilia reuerentiam experiemur, si aduersabimur prauis affectibus & insidijs Diaboli, & in his certaminibus inuocabimus Deum, fiducia filij Mediatoris, sicut ipse nominatim inquit: Si quid peretis in nomine meo. Oportet enim discrimen esse inter inuocationem veram, seu populi Dei, & inuocationem Iudaicam, seu Turcicam. Duo in omni inuocatione fides initio statuat, quod hunc æternum Deum esse credas & inuocanti est Pater Domini nostri Iesu Christi, pro nobis crucifixi & resurrexerit. Deinde, quod propter hunc Mediatorem vere audiantur & respondeant tuæ preces. Hæc diligenter obseruent pij: Nam hæc inuocatio præcipue facit discrimen inter Ecclesiam, & Gentes pugnantem cum Euangelio.

HÆC doctrina de secunda quæstione semper sit in conspectu, sciamus vere nobis esse adiutorem & defensorem Altissimi Dei, sicut & Paulus inquit, affuisse cum populo in deserto. Et sciamus vere dari Spiritum sanctum inuocantibus, sicut scriptum est: Misericordia, dedit dona hominibus. Sic regnat, vt dona sua, iusticiam,